
1

Informační kniha

KYPR



2

Srdečně Vás
vítáme na ostrově

KYPR

Přejeme Vám příjemné prožití dovolené!



3

Obsah

Poznejte to nejlepší z Kypru str. 4
Státní zřízení str. 5
Historie str. 5
Geografie str. 7
Klimatické podmínky str. 7
Hospodářství str. 8
Flóra str. 8
Fauna str. 9
Obyvatelstvo str. 9
Jazyky str. 9
Kuchyně str. 9
Pláže str. 11
Časový posun str. 13
Doprava str. 13
Peníze str. 14
Komunikace str. 14
Kriminalita str. 15
Sporty str. 15
Zábava, noční život str. 17
Restaurace str. 17
Voda str. 17
Kontakty na úřady str. 17
Slovníček str. 18
Zdravotní péče str. 19
Nakupování str. 19
Spropitné str. 20
Elektrický proud str. 20
Zajímavá místa str. 21



4

Poznejte to nejlepší z Kypru

Pafos
•  v této oblasti najdete 

nejvíce historických 
míst z celého Kypru 

•  nachází se zde např. 
známé řecko-románské 
divadlo, pafoské 
mozaiky, Odeon, dům 
Dionýsův, královské 
hroby

Mys Greco
•  jedná se o přírodní rezervaci, 

tzv. Modré okno, poblíž Aiya 
Napy

Afroditina tůňka
•  skála Pietro tou Romiou, kde se podle legendy z pěny zrodila Afrodita
•  pod skalním převisem je malá tůňka s úžasně čistou vodou
•  kdo podle legendy do této lázně vstoupí, zůstane věčně mladý 

Nikósie
•  hlavní město, které 

je jako poslední 
město v Evropě 
rozdělené na tureckou 
a kyperskou část

•  za návštěvu stojí 
např. Kyperské 
muzeum, Staré město, 
Famagustská brána, 
Arcibiskupský palác Famagusta

•  místo s mnoha 
historicky zajímavými 
památkami

• tzv. město duchů

Troodos a Olympos
•  Olympos je nejvyšší hora 

ostrova, na níž se dá 
lyžovat i během léta  
(1 952 m)

•  Troodos je horský masiv, 
který zaujímá poměrně 
značnou část vnitrozemí 
a je plný pravoslavných 
klášterů – nejznámějším 
z nich je klášter Kykkos

Aphrodite Hills
•  18jamkové golfové hřiště 
•  v areálu se nachází škola, 

kde si můžete zaplatit výuku
•  na hřišti se koná řada 

turnajů



5

Státní zřízení

Kypr je samostatná prezidentská republika. Od roku 1974 je ostrov rozdělen na řeckou  
a tureckou část.

Historie

První obyvatelé se na Kypru objevili asi v roce 8500 př. n. l. Stálí obyvatelé byli na ostrově už 
v 7. tisíciletí př. n. l. Dokazují to masivní kamenné stavby z této doby, připomínající včelíny, 
v jednom z nejstarších neolitických sídlišť Chirokitia.

Okolo roku 3500 př. n. l. se začalo s těžbou mědi, díky níž se zanedlouho na to Kypr začal 
hospodářsky rozvíjet a brzy se tak stal centrem obchodu. Měď však nepřinesla jenom 
pozitiva. Kvůli její těžbě se spotřebovalo tolik dřeva, že na původně zeleném ostrově zůstalo 
cca 18 % lesů.

Po roce 1600 př. n. l. zažil ostrov několik konfliktů. V té souvislosti byla vybudována řada 
pevností. Tehdy se tu natrvalo usídlili první řečtí obyvatelé z Mykén a ostrov získal řeckou 
identitu smísením kultur. Od roku 1200 př. n. l. začaly vznikat první městské královské státy. 



6

V 6. století př. n. l. si území Kypru přivlastnili Peršané. V roce 333 př. n. l. přešel ostrov pod 
správu Alexandra Velikého, po jeho smrti v roce 323 př. n. l. připadl Ptolemaiovcům a roku 
49 př. n. l. převzali vládu Římané.

Ve 4. století se na Kypru začalo šířit křesťanství. Následovala výstavba kostelů i klášterů 
a Kypr se přiřadil k Byzantské říši. V roce 649 si začali ostrov nárokovat Arabové. Jejich 
nájezdy měly na svědomí zničení mnoha významných míst mezi nimi například Kition 
(dnešní Larnaku). Pro Kypr to znamenalo 300 let trvající konflikty mezi křesťany a muslimy. 
Jedenácté století bylo obdobím křížových výprav. Kypr v nich hrál roli strategického bodu. 
Ve 12. století padl ostrov do rukou krále Richarda Lví srdce a roku 1260 byla ustavena 
římskokatolická církev. Tehdy byla postavena řada gotických staveb a křižáckých pevností.
Ve 14. století platil ostrov za dobře prosperující území. Zisky mu plynuly zejména díky 
zásobování křižáků. Zároveň byl ale i častým cílem pirátských nájezdů.

Rok 1571 znamenal vítězství Turků nad Kyprem – a ti ho poté připojili k Osmanské říši. 
V roce 1878 přebrali správu nad ostrovem Britové. Formálně ale patřil ostrov stále Turecku. 
Až v roce 1914, kdy se Turecko postavilo na stranu Německa v 1. světové válce, Velká 
Británie převzala vládu nad ostrovem.

Řekové a kyperští Turci v roce 1959 v čele s arcibiskupem Makariem III. ustavili společnou 
vládu a v roce 1960 získali nezávislost. Národnostní rozpory a tlak ze strany Řecka a Turecka 
ale vedly k invazi jednotek OSN. V roce 1974 přišla invaze z turecké strany. Výsledkem byla 
okupace 37 % kyperského území a 200 000 kyperských Řeků bylo násilně přesunuto na jih 
ostrova. V roce 1983 vyhlásilo Turecko Severokyperskou Tureckou republiku (North Cyprus 
Turkish Republic), kterou ale nikdo jiný kromě Turků neuznal.



7

Geografie

Ostrov měří 240 kilometrů od západu na východ a 99 kilometrů od severu k jihu. Pobřeží je 
poměrně členité. Severně se táhne pohoří Pentadaktylos dosahující výšky až 1 000 metrů, 
jižně pohoří Troodos s nejvyšší horou Olympos měřící 1 952 metrů.

Klimatické podmínky

Na Kypru je jedno z nejzdravějších ovzduší na světě. Léta jsou dlouhá a teplá. Od listopadu 
do března je počasí mírné, většinou slunečné – minimálně 300 dní v roce svítí slunce. Na jaře 
jsou teploty mezi 16–25 °C (noc – den), v létě mezi 25–35 °C. V červenci a srpnu dosahují 
teploty až 40 °C.



8

Hospodářství

Dělníci a zemědělci tvoří 50 % všech zaměstnaných. Pro severní část ostrova znamená vývoz 
potravin a chov dobytka hlavní zdroj příjmů. Jih Kypru je ekonomicky vyspělejší, což je dáno 
prudkým rozvojem cestovního ruchu v 90. letech a výhodnou polohou pro obchodování. 
Na severu, kvůli dlouhé izolaci, je situace opačná.

Průmysl
Kromě dominantního lodního průmyslu se vyváží víno, cement, oblečení a obuv.

Zemědělství
Suché klima vytváří vhodné podmínky pro pěstování brambor, citrusových plodů, kukuřice, 
rajčat a vinné révy. Teploty neklesající pod nulu jsou vhodné pro celoroční pěstování 
některých druhů ovoce a zeleniny. Pro Kypr je také významný rybolov a chov skotu.

Flóra

Klimatické podmínky, půda a geografická poloha vyhovují více než 1 900 druhů a poddruhů 
kvetoucích rostlin. Z toho je 141 druhů endemických. Výjimečné jsou například bílý a žlutý 
šafrán, tmavě červený kyperský tulipán, tříbarevný heřmánek a ostropes trubil.

Národní květinou je kyperský brambořík, jehož květy lze vidět od září do ledna. Národním 
stromem je cypřiš (kyparisos), podle kterého byl ostrov pojmenován. Svůj význam má 
i endemický kyperský cedr a zlatý dub. Ten má zlatě zbarvené listy, kvete od dubna do května 
a nachází se v pohoří Troodos.



9

Fauna

Kypr leží na migrační trase mezi Evropou, Asií a Afrikou, proto tu lze vidět úžasnou přehlídku 
různých druhů stěhovavých ptáků. Symbolem ostrova je kyperský muflon, což je endemický 
druh divoké ovce žijící v lesích na západě pohoří Troodos.

Na ostrově žijí i exotické a vzácné druhy zvířat, jako jsou například zelené želvy, kajmanky 
dravé, středomořští tuleni a delfíni.

Obyvatelstvo

Kypr má cca 1,2 milionů obyvatel. Kypřané jsou stejně jako Řekové přátelští a pohostinní. 
Pokud budete i vy přívětiví, vyplatí se vám to.

Jazyky

Úředními jazyky jsou řečtina a turečtina. Při běžné komunikaci se domluvíte také anglicky.

Kuchyně – jídla

Kuchyně tohoto ostrova je velmi rozmanitá a zdravá zároveň. Prolínají se zde vlivy turecké, 
italské a arabské kuchyně. Typické jídlo je kořeněné oreganem, koprem, čerstvými bylinkami 
a je doplněné velkým množstvím zeleniny. Národním jídlem je ofto kleftiko, což je pečené 
skopové maso s bramborem.

Typická jídla:
Halloumi
Typický kyperský ovčí a kozí sýr.
Tzaziki
Jogurtová omáčka s okurkou, česnekem a vůní čerstvé máty.
Hoummous
Omáčka ze zeleného hrášku, olivového oleje, česneku a petržele.
Tachini
Omáčka ze sezamových semínek, česneku, olivového oleje a citronové šťávy.
Feta
Ovčí sýr.



10

Moussaka
Nákyp z mletého masa, zeleniny a brambor.
Dolmades
Sekané maso s rýží zabalené do vinného listu.
Souvlaki
Špíz z vepřového masa.
Afelia
Vepřové maso v marinádě z červeného vína, koriandru a pepře.

Kuchyně – nápoje

Kypr má vynikající vína a jeho vinařské oblasti jsou vyhlášené. Ochutnat můžete suchá 
i sladší bílá, růžová nebo červená vína. Nejznámější je dezertní víno Commandaria, které 
je zároveň nejstarším značkovým vínem na světě. Mezi nejoblíbenější tvrdý alkohol patří 
zivania. Kypřané mají rádi i pivo nebo osvěžující brandy sour, namíchaný z neméně příjemné 
místní brandy. Milovníci tohoto nápoje určitě ocení 15 let starou brandy Adonis.Místní káva 
se vaří v džezvě, je dost silná a podává se buď jako „glyko“ = s cukrem, „metrio“ = s troškou 
cukru, nebo „sketo“ = bez cukru.



11

Pláže

O krásné písečné pláže u průzračného moře není na Kypru nouze (pozn. bílé pláže jsou 
jen Nissi Beach a hlavní pláž v Protarasu). Pro potápěče jsou ideální zátoky se skalnatými 
výběžky. U odlehlejších zátok západního pobřeží si vychutnáte samotu a soukromí.

Pláž Coral Bay (Korálová zátoka)
Pláž Coral Bay najdete v oblasti Pegeia u Pafosu. Snadno se k ní dostanete autem a z Pafosu 
i na motocyklu, kole nebo autobusem. Na místě si můžete pronajmout lehátka a slunečníky 
nebo vyzkoušet některý z vodních sportů.

Pláž Phinikoudes
Phinikoudes se nachází u centrální pobřežní promenády města Larnaca. Je přes půl kilometru 
dlouhá, široká od 30 do 100 metrů a pokrývá ji jemný šedý písek. Kromě pestrých květin 
a palem, které podél ní byly vysázeny už v roce 1922, ji lemují také kavárny, bary, restaurace 
a hotely. Daleko to nebudete mít ani k místním minimarketům. Staré město s množstvím 
kamenných obchodů je jen kousek od promenády. Samozřejmostí jsou lehátka, slunečníky 
a možnost vyžití v oblasti vodních sportů.



12

Pláž Makronissos
Makronissos tvoří skupina tří zátok jihozápadně od Ayia Napy. Tuto 350 metrů dlouhou 
pláž pokrývá jemný zlatý písek. Na místě můžete využít nabídku vodních sportů nebo si 
pronajmout lehátka a slunečníky. V blízkosti pláže jsou i restaurace a obchůdky.

Guvernérova pláž
Oblíbená venkovská písečná pláž výhodně od Limassolu, v jejímž okolí můžete využít nabídku 
vodních sportů nebo ochutnat místní speciality ve vynikajících rybích restauracích.



13

Časový posun

Na Kypru je o jednu hodinu více než v České republice. 

Doprava – taxi

Po ostrově jezdí vozy taxislužby a servisní taxi mezi městy (Nikósie, Limassol, Larnaca, 
Pafos). Taxi si můžete objednat na hotelové recepci.

Doprava – autobusy

Autobusové spojení mezi městy a letovisky lze využít v rekreačních oblastech. Většinou jezdí 
pouze do 19.00 hodin.

Doprava – pronájem automobilů

Ta nejzajímavější místa na Kypru jsou od sebe hodně vzdálená a bývají na odlehlých místech. 
Místní doprava k nim většinou nejezdí. Pokud chcete poznávat ostrov, určitě se vyplatí půjčit 
si automobil. Vůz seženete v kancelářích na letištích a ve většině velkých hotelů. Vždy se 
také můžete obrátit na svého průvodce. Cestovní kancelář má v destinaci smlouvy s místními 
autopůjčovnami, vůz si tak můžete objednat u renomovaných společností za výhodnějších 
podmínek.

§ Doprava – předpisy

Stejně jako například ve Velké Británii 
i na Kypru se jezdí vlevo. Bezpečnostní pásy 
jsou povinné na všech sedadlech. Nejvyšší 
povolená rychlost v obci je 50 km/h, mimo 
obec 65 km/h a na dálnici 100 km/h. Přednost 
platí zprava!

 © Cyprus Tourism Organization



14

Peníze – měna

Měnovou jednotkou je euro (€).

BANK Peníze – směnárny, banky
Směnárny
Peníze si můžete vyměnit v místních směnárnách nebo na recepci hotelu. Na první pohled 
mají méně výhodný kurz, ale většinou již další poplatek nechtějí. 

Banky
Banky mají lepší kurz, ale počítejte s poplatkem ve výši 1 %. Otevírací doba je zpravidla 
ve všední dny od 8.30 do 13.30 hodin. Výběrní bankomaty jsou vždy u konkrétní banky 
a fungují 24 hodin. Cestovní šeky a eurošeky vám proplatí do maximální hodnoty 220 €. 

Komunikace – pošta

Služeb pošty můžete využít každý pracovní den v době od 7.30 do 13.30 hodin, ve středu 
výjimečně i v odpoledních hodinách. Poštovní známky do destinací v Evropě stojí 0,45 € 
za pohled a mimo poštu je můžete zakoupit spolu s pohledem. 

Na svoji listovní zásilku nezapomeňte napsat název státu, raději v angličtině – Česká 
republika (The Czech Republic), Slovenská republika (Slovakia), Polsko (Poland) a Maďarsko 
(Hungaria). Je třeba počítat s delší dobou doručení. Poštovní schránky jsou žluté a jsou 
v každém letovisku. Posílat pohledy můžete i rovnou z hotelu prostřednictvím recepce.

Komunikace – telefonování

Telefonovat můžete také z veřejných telefonů na poštách nebo z hotelu. Nejpohodlněji se 
lze telefonicky spojit pomocí vašeho mobilního telefonu. Před cestou na dovolenou si u svého 
operátora aktivujte roaming pro volání a textové služby v zahraničí. U předplacených karet se 
rovněž u operátora informujte o metodě zpětného volání.



15

Komunikace – internet

Mnohé hotely nabízejí hostům bezdrátové připojení k internetu. Ve většině měst a letovisek 
najdete také mnoho internetových kaváren a i v místních barech a tavernách se můžete připojit.

Kriminalita – krádeže

Bezpečnostní situace je zde velmi dobrá a ke kriminalitě téměř nedochází. Turisté by si ale 
měli dávat pozor na své osobní věci v davu a na zalidněných veřejných místech.

Kriminalita – trezory

Veškeré své cennosti, pasy a peníze si uzamkněte do hotelového trezoru, který si můžete 
za poplatek pronajmout.

Kriminalita – zavazadla

Při poškození nebo odcizení zavazadla se ihned obraťte na leteckou společnost.

Sporty

U moře si určitě vyberete z množství vodních 
sportů. Vnitrozemí je ideální lokalitou pro 
milovníky pěší turistiky a kol. Pro náročnější 
jsou ideální stezky v pohoří Troodos nebo 
panenská příroda na poloostrově Akamas.

Potápění a podmořský svět
Kypr je vyhledávaným místem pro potápění 
a fotografování podmořského světa, který 
ukrývá podmořské útesy a prolákliny. 
U Larnaky je potápěči vyhledávané torzo 
lodi Zinobia. Z živočichů tu potkáte mořské 
sasanky, ryby a korýše.

 © Cyprus Tourism Organization



16

Windsurfing a vodní lyžování
Moderní vybavení pro windsurfing a vodní lyžování je k dispozici na všech plážích. Ideální 
povětrnostní podmínky jsou na blízkých mysech. Další adrenalinovou aktivitou je jízda 
na vodních skútrech a let padákem.

Cykloturistika
Kdo by si chtěl vyjet na kole a ze sedla se kochat místní krajinou, měl by se připravit na mnoho 
příkrých kopců. Kolo si lze vypůjčit v každém letovisku. Doporučujeme si vyjet na mys Greco, 
solná jezera u Larnaky nebo na Curium u Limassolu, pro zdatnější pak do pohoří Troodos 
a Pentadaktylos nebo na poloostrov Akamas.

Extrémní sporty
Komu by nestačil adrenalin v podobě nočního života v Ayia Napě, může si na pláži Nissi 
skočit bungee jumping z výšky 45 metrů. Pokud jste příznivci rychlé jízdy, vyzkoušejte místní 
slingshot v Agia Napě. Jedná se o nejrychlejší a nejvyšší jízdu na světě. Připoutané vás 
vystřelí do výšky 100 metrů za 1,3 sekundy.

 © Cyprus Tourism Organization

 © Cyprus Tourism Organization



17

Zábava, noční život

Na hotelové recepci vám rádi poradí, kam se 
v noci zajít pobavit.

Noční život v Ayia Napě
Nejvyhledávanějším místem na Kypru, kde 
to v noci žije, je letovisko Ayia Napa. Místní 
obyvatelé si rádi vyjdou i do centra Limassolu 
nebo Larnaky. 

V ostatních letoviscích lze večer strávit 
příjemnou večeří v místní taverně a pak si 
zajít na skleničku do baru nebo na karaoke. 
V Ayia Napě se nachází mnoho klubů, které 
hrají všechno možné, od hudby 80. let přes 
techno až po poslední moderní hudební 
směry. Nejvíce to v klubech žije kolem půl 
druhé ráno.

Restaurace

Kypr je protkán mnoha restauracemi s místními specialitami.

Voda

Nedoporučujeme pít vodu z vodovodní sítě, není dobrá. Na pití si kupte vodu balenou.

Kontakty na úřady
Velvyslanectví České republiky
Kyriakou Matsi 18  
Nicosia, Kypr 
tel.:+357 224 211 18
e-mail: nicosia@embassy.mzv.cz  
web:www.mzv.cz/nicosia

Veľvyslanectvo Slovenskej republiky
Kalamatas Street No. 4 
Strovolos, Nikózia
tel.: +357 22879681, +357 99694929 
e-mail: emb.nicosia@mzv.sk a cons.
nicosia@mzv.sk 
web: https://www.mzv.sk/web/nikozia 



18

Slovníček

Řecky mluvící Kypřané používají řeckou abecedu, zde jsou řecká slova přepsána do latinky.

Řecky Česky
Kaliméra Dobrý den
Kalispéra Dobrý večer (od 15 hodin)
Kalinichta Dobrou noc
Jásu Ahoj
Chérete Na shledanou
Efcharistó Děkuji
Parakaló Prosím
Né/Óchi Ano/Ne
Ávrio Zítra
Símera Dnes

Řecky Česky
Polí Mnoho
Lígo Málo
Oríste? Prosím?
Isotimía Kurz
Gramatósimo Známka
Jatrós Lékař
Piretó Teplota
Kefáli Hlava
Pódi Noha
Chéri Ruka

V restauraci
Řecky Česky
Estiatório Restaurace
Anichtó Otevřeno
Klistó Zavřeno
Bíra Pivo
Krasí Víno
Tsai Čaj
Zestó Horký

Řecky Česky
Krío Studený
Rízi Rýže
Kréas Maso
Saláta Salát
Kombósta Kompot
Patátes Brambory

Číslovky
Řecky Česky
Mía Jedna
Dío Dva
Tría Tři
Tésera Čtyři
Pénte Pět

Řecky Česky
Éxi Šest
Eptá Sedm
Októ Osm
Eňá Devět
Déka Deset

Dny v týdnu
Řecky Česky
Deftéra Pondělí
Triti Úterý
Tetárti Středa
Pémpti Čtvrtek

Řecky Česky
Paraskeví Pátek
Sávato Sobota
Kiriakí Neděle



19

Zdravotní péče
Lékařská péče
Pokud jste si prostřednictvím cestovní kanceláře uzavřeli cestovní pojištění u ERV 
pojišťovny, a. s., kontaktujte v případě zdravotních obtíží vašeho průvodce nebo linku 
asistenční služby EuroAlarm Asistence. Linka je vám k dispozici 24 hodin denně na 
telefonním čísle +420 221 860 606. Pečlivě si uschovejte veškerá potvrzení od lékaře.  
Na základě podmínek sjednaných ve smlouvě vám po návratu pojišťovna náklady spojené 
s ošetřením uhradí. Pokud máte cestovní pojištění uzavřené u jiné cestovní pojišťovny, 
postupujte dle jejích pokynů.

Lékárny
Zelený kříž na bílém podkladě označuje lékárny. Většina léků na Kypru je bez lékařského 
předpisu, lékárníci vám mohou pomoci jen při drobných problémech. Některé lékárny jsou 
otevřeny i 24 hodin.

Nakupování – suvenýry

Nejčastějšími suvenýry bývají výšivky, 
keramika, kožené a řezbářské výrobky. Světový 
věhlas mají krajky vyráběné ve vesnici Lefkara 
a výšivky s charakteris tickými geometrickými 
vzory z Pafosu.

Oblíbené jsou také koberce z kozí srsti, 
měděné kotlíky, hrnce, ale také šperky za velmi 
příznivé ceny. Tradiční kapnistryn, ve kterém 
se v kyperských kostelech pálí olivové lístky, 
zakoupíte téměř ve všech obchodech.

Nakupování – obchody

Obchody v turistických částech mají otevřeno od rána do pozdních večerních hodin.  
Dnem volna bývá neděle a svátky. Ve městech jsou obchody otevřeny denně  
od 8.30 do 19.30 hodin s polední přestávkou, která trvá od 13.00 do 16.00 hodin.  
Výjimku tvoří středy, kdy je otevřeno pouze do 15.00 hodin.

 © Cyprus Tourism Organization



20

Nakupování – trhy

Centrální městský trh
Městský trh v Limassolu, který byl vybudován již v roce 1917, se rozkládá na 3 000 metrech 
čtverečních. Dříve tu byl čilý obchodní ruch, trh byl i kulturním a společenským centrem. 
Nyní se jedná o památkově chráněnou budovu, ale trhy zde jsou stále.

Trh pod otevřeným nebem na náměstí Ochi
Dalším známým kyperským trhem je trh na náměstí Ochi, který se koná každou středu 
v oblasti mešity Bayraktar. Klasický trh je i v neděli v Larnace.

Spropitné

Obvykle se nechává 10% spropitné v restauracích, pokojským a dává se i řidičům. 

Elektrický proud

Elektrické napětí na Kypru má na některých místech 220 V a na některých 240 V.  
Pro své elektrické spotřebiče budete potřebovat adaptér, který se dá koupit v místních 
supermarketech.

 © Cyprus Tourism Organization



21

Zajímavá místa
Petra tou Romiou (Řekova skála)
Bohyně krásy Afrodita se prý zrodila u zdejších břehů z mořské pěny. Každoročně se zde 
podle pověsti vynořovala z přílivu nejen očištěná, ale ještě krásnější a znovu panenská. 
Pověst je natolik silná a přesvědčivá, a touha po kráse se u žen za celá tisíciletí nezměnila, že 
snad každá turistka k Řekově skále zamíří a vykoupáním ve zdejších vodách se snaží nalézt 
Afroditinu krásu.

Larnaca
Larnaca je nejstarší obydlené město na ostrově. Vzniklo ve 13. století př. n. l. a dnes se 
zde nachází mnoho luxusních hotelů a hotelových apartmánů. Jedná se o moderní město 
s charakteristickou palmovou promenádou u moře. Můžete zde navštívit mnoho historických 
památek. Mezi nejznámější patří kostel sv. Lazara na místě kostela s hrobkou sv. Lazara. 
Obyvatelům se kdysi zdál kostel příliš malý, a tak se ho rozhodli zbourat. Kolem roku 900 pak 
postavili kostel, který nás ještě dnes ohromí. V 17. století prošel rekonstrukcí, ale zachoval 
si svou architektonickou podobu. 



22

Dalším místem, které stojí za to vidět, je Pieridova sbírka. Pieridova sbírka je nejbohatší 
a nejzajímavější soukromá archeologická sbírka na ostrově. Historické nálezy pocházejí 
z dob od mladší doby kamenné až po středověk. Kolekci shromáždil učenec Demetrios 
Pierides (1811–1895) a pět generací jeho rodiny. Pokud se rozhodnete navštívit Larnaku, 
navštivte určitě také Archeologické muzeum.

Limassol
Limassol je město, které má snad vše, po čem jeho návštěvníci zatouží. Restaurace, hotely, 
diskotéky, klidné kavárny a mnoho jiné zábavy. Milovníkům historie udělá radost řada 
památek, jako například antický Amathus, Kourion, Apollonův chrám, hrad Kolossi a další. 
Za prohlídku stojí také staré město s byzantskou pevností, kde byl oddán Richard Lví srdce 
s Berengaridou. Lákadlem je i každoroční vinařský festival, kde jsou na ochutnávku nabízeny 
produkty místních vinařů. V historii byl Limassol také důležitým přístavem a obchodním 
centrem.

 © Cyprus Tourism Organization

 © Cyprus Tourism Organization  © Cyprus Tourism Organization



23

Pafos
Pafos je město s bohatou historií. Za vlády Alexandra byl hlavním městem a důležitým 
přístavem. Jako významné kulturní dědictví bylo město zařazeno mezi památky UNESCO. 
Doporučujeme navštívit hrobky králů nebo archeologický park, kde jsou slavné podlahové 
mozaiky zobrazující výjevy z řecké mytologie. Jsou to nejzachovalejší mozaiky ve Středomoří. 
Významným místem je také sloup sv. Pavla. Ten přišel na Kypr hlásat křesťanství a k tomuto 
sloupu byl pak připoután a bičován. Mezi další významné památky patří katakomby sv. 
Solomoné nebo starý přístav.

Nikósie
Hlavní město Kypru je od roku 1974 rozděleno 
na dvě části tzv. zelenou linií. Severní část 
je pod správou kyperských Turků, jižní část 
spadá pod správu Kyperské republiky. 
Město se stalo obchodním, politickým 
a kulturním centrem republiky. Staré město 
ukrývá nesčetné množství památek. Jsou to 
například benátské hradby, které pocházejí 
z doby, kdy Kypr ovládli Benátčané, dále 
třeba katedrála sv. Jana ze 17. století či pěší 
zóna Laiki Yitonia, kde je i mnoho příležitostí 
k posezení v příjemných kavárnách 
a restauracích. Obchody lákají k nákupům 
tradičních výrobků, zlata a hrnčířských 
výrobků. V blízkosti se nachází ulice Ledra, 
kde je přechod do severní části města.

 © Cyprus Tourism Organization

 © Cyprus Tourism Organization © Cyprus Tourism Organization


